От това се поражда един въпрос: каква е степента на обуславяне на последващия правен анализ *a priori* от *regula*? Възможно ли е да се определи една изцяло нормативна функция на *regula*, или трябва да се ограничаваме само до описателна функция?

В доктрината има множество разнородни позиции по този въпрос. Преобладаващото мнение е за „обвързваща ефикасност“ на *regulae*. Но някои автори считат, че само *regulae*, формулирани от *veteres*, биха имали обвързваща сила, докато следващите казуистични правила притежават само описателен характер. Тези разграничения обаче не са потвърдени. Римските юристи всъщност са решавали казус по казус и това се отразява на обвързващата сила на *regula*, която се преценява с оглед на важната

полза и типичния характер на самия казус. За това има очевидни примери в следните *regulae*:

- \* никой не може да поема задължения от чуждо име – *alteri stipulari nemo potest* (D. 45.1.38.17 [Ulp. 49 ad sab.]<sup>2</sup>;
- \* никой не може да обещае чужди действия – *nemo factum alienum promittere potest* (D. 45.1.38.pr. [Ulp. 49 ad sab.]<sup>3</sup> и Cic., ad fam. 13.28)<sup>4</sup>;
- \* неточното (подвеждащото) описание не вреди – *falsa demonstratio non nocet* (D. 35.1.40.4 [Iav. 2 ex post. lab.]<sup>5</sup>).

В своята скорошна работа по темата Finkenauer приема, че нормативността на *regulae* не бива да се надценява и да се поставя над който и да е друг коментар на римските юристи в рамките на казуистиката. Това е ясно и от цитирания по-горе фрагмент от Паул, съдържащ се в D. 50.17.1,

<sup>2</sup> Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest: ceterum ut alii detur, nihil interest mea. plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas quaeque condicio stipulationis

<sup>3</sup> Stipulatio ista: "habere licere spondes?" hoc continet, ut liceat habere, nec per quemquam omnino fieri, quo minus nobis habere liceat. quae res facit, ut videatur reus promisisse per omnes futurum, ut tibi habere liceat: videtur igitur alienum factum promisisse, nemo autem alienum factum promittendo obligatur, et ita utimur. sed se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere liceat: obligatur etiam, ne heres suus faciat vel quis ceterorum successorum efficiat, ne habere liceat.